Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 526/2025

Indica a Chefe do Executivo Municipal a elaboração e instituição do Plano Municipal de
Turismo de Barrinha – SP.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 08/12/2025 Despacho em 08/12/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR a Chefe do Executivo Municipal que sejam adotadas as
providências  necessárias  para  a  criação  e  implementação  do  Plano  Municipal  de  Turismo de
Barrinha  –  SP,  instrumento  fundamental  para  o  desenvolvimento  organizado,  sustentável  e
contínuo da atividade turística no município.

O Plano deverá contemplar  diagnóstico,  diretrizes,  metas,  estratégias,  cronograma de
ações  e  mecanismos  de  avaliação,  orientando  políticas  públicas  e  investimentos  voltados  ao
fortalecimento do turismo local.

JUSTIFICATIVA:
A criação do Plano Municipal de Turismo é essencial para que Barrinha possa estruturar e

promover seu potencial turístico de forma estratégica e integrada. Um município sem planejamento
na área do turismo perde oportunidades de desenvolvimento econômico,  geração de renda e
valorização cultural.

O Plano Municipal de Turismo permitirá:

* Diagnosticar os atrativos existentes e identificar novas possibilidades;

* Estabelecer metas claras e prioridades de investimento;

* Orientar ações de infraestrutura, eventos, divulgação e qualificação profissional;

*  Organizar  o  turismo  de  maneira  sustentável,  respeitando  o  patrimônio  cultural  e
ambiental;

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 526/2025

Indica a Chefe do Executivo Municipal a elaboração e instituição do Plano Municipal de
Turismo de Barrinha – SP.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 08/12/2025 Despacho em 08/12/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

* Facilitar o acesso a recursos estaduais e federais destinados ao turismo.

Diante  disso,  apresento  esta  Indicação  confiando  em  sua  relevância  para  o
desenvolvimento  do  município  e  para  a  melhoria  da  qualidade  de  vida  da  população.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 08 de Dezembro de 2025

Magnus Willian de Castro
Magnus - Filho Do Prof. Gil (PSD) - Autor